№

ПРИГОВОР

ИФИО1

18 июня 2018 года 

<

адрес>

Улаганский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего – судьи Шелеповой А.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО6, 

при секретаре ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, участника боевых действий, со средним образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего 2 малолетних детей, имеющего хроническое заболевание, инвалидности не имеющего, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес> Республики Алтай, проживающего в с. 

<

адрес> Лесной, 

<

адрес> Республики Алтай, 

судимостей не имеющего,

с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно хранил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение незарегистрированного огнестрельного нарезного оружия – карабина с номерными обозначениями «4033» на затворе, «ВОК 3621» на крышке магазина, калибра 7,62*54 мм., изготовленного самодельным способом с использованием частей и механизмов охотничьего карабина КО-44 с установленным на нем самодельным способом стволом неустановленной модели калибра 7,62 мм., пригодного для производства выстрелов, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления противоправных последствий, в нарушение ФЗ «Об оружии» №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, регламентирующего порядок хранения гражданского и служебного оружия и патронов к нему, и желая этого, умышленно, несмотря на отсутствие у него разрешения государственных органов лицензионно-разрешительной работы на хранение нарезного огнестрельного оружия, незаконно хранил вышеуказанное оружие с мая 2002 года, точная дата и время следствием не установлены, до момента его изъятия сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 50 минут в помещении кладовой жилого дома, расположенного на территории животноводческой стоянки в ур. Адар-Кара-Суу на территории Балыктуюльского сельского поселения 

<

адрес> Республики Алтай.

ФИО2 как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным ему обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что ФИО2 заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в порядке особого производства.

Вина ФИО2 кроме полного признания им самим, объективно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, в прениях просившего исключить из предъявленного ФИО2 обвинения указание на незаконное приобретение огнестрельного оружия как излишне вмененное, исключает из объема предъявленного ФИО2 обвинения обстоятельства приобретения последним огнестрельного оружия и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его семейное положение, возраст, состояние здоровья его и членов семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, положительные характеристики, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление средней тяжести, судимостей не имеет, УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, по месту жительства - положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, имеет хроническое заболевание, в связи с чем, состоит на учете у врача-терапевта.

Суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, состояние здоровья его самого (наличие хронического заболевания) и гражданской супруги, имеющей инвалидность, участие в боевых действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства преступления, суд оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую не усматривает, и назначает ФИО2 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции закона, поскольку достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто только путем назначения наказания в виде лишения свободы, и с учетом вышеуказанных обстоятельств, поведения подсудимого во время предварительного расследования и суда, применяет в отношении подсудимого положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, полагая возможным с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого, отсутствия постоянного источника доходов не применять в отношении ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

Решая вопрос судьбы вещественных доказательств, суд исходит из требований ст.81 УПК РФ, в соответствии с которой по вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: огнестрельное нарезное оружие – карабин с номерными обозначениями «4033» на затворе, «ВОК 3621» на крышке магазина, калибра 7,62*54 мм., изготовленное самодельным способом с использованием частей и механизмов охотничьего карабина КО-44 с установленным на нем самодельным способом стволом неустановленной модели калибра 7,62 мм. подлежит передаче в МВД России по 

<

адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО2 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, установленные указанным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественное доказательство по вступлению в законную силу: огнестрельное нарезное оружие – карабин с номерными обозначениями «4033» на затворе, «ВОК 3621» на крышке магазина, калибра 7,62*54 мм., изготовленное самодельным способом с использованием частей и механизмов охотничьего карабина КО-44 с установленным на нем самодельным способом стволом неустановленной модели калибра 7,62 мм. - передать в МВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. 

Председательствующий

А.Н. Шелепова